
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 222 DEL 16/07/2024  

 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DELLA NUOVA STRADA TANGENZIALE ESTERNA 

ALL’ABITATO DI TORBIATO NEL COMUNE DI ADRO – SECONDO 
LOTTO. 
CUP F81B22001330007 DEL 06.04.2022. CIG B08CE1D8D7   
APPROVAZIONE CONTABILITA’ 1° SAL 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO che: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, 
e la nota di aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 22.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICORDATO CHE con Decreto Sindacale protocollo n. 8198 del 01.07.2024 veniva 
nominata Responsabile del Settore Tecnico la Segretaria Comunale Dott.ssa Elisa Chiari; 
 
DATO ATTO che la Responsabile del Settore Tecnico viene individuata anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 

 
PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 10.02.2022, esecutiva, è stato 
approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco 
annuale 2022 dei lavori pubblici; 

- con delibera di Consiglio Comunale nr. 15 del 04.04.2022, esecutiva, è stata 
approvata la modifica al Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed 
elenco annuale 2022 dei lavori pubblici; 

- con delibera Consiglio Comunale nr. 36 del 25.07.2022, esecutiva, è stata 
approvata la seconda modifica al Programma Triennale delle opere pubbliche 
2022/2024 ed elenco annuale 2022 dei lavori pubblici; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che nel Piano Annuale per l’anno 2023, è prevista la realizzazione della nuova 
strada Tangenziale esterna all’abitato di Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto - 
CUI L82000850170202100001; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 21.12.2023 di approvazione del progetto 
esecutivo delle opere di realizzazione della nuova strada Tangenziale esterna all’abitato di 
Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto; 
 
ATTESO che con tale succitato provvedimento è stato individuato e nominato 
Responsabile Unico del Progetto dell’intervento di che trattasi il responsabile preposto 
all’unità organizzativa cui afferisce l’intervento, corrispondente alla persona del Dott. 
Nicola Muscari Tomajoli, Vice Segretario del Comune di Adro, ai sensi dell’Allegato I.2 Art. 
2, comma 3 del D.lgs 36/50; 
 
ATTESO che con Determina n. 204 del 09.07.2024 viene nominata la Segretaria 
Comunale Reggente, dott.ssa Elisa CHIARI, quale Responsabile Unico del procedimento 
ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 di tutti i contratti di appalto e concessione in corso di validità 
e di tutte le procedure di gara in corso di svolgimento soggette alle disposizioni del D.Lgs. 
50/2016 nonché quale Responsabile Unico del progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 delle 
procedure di gara ricadenti nell’ambito di applicazione del nuovo Codice degli appalti; 
 
VISTA la Determinazione n. 22 del 07.02.2024 di indizione della procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), nella sua vigente formulazione, per l'appalto indicato in 
oggetto e di affidamento dell'espletamento della procedura alla Centrale Unica di 
Committenza Area Vasta di Brescia quale Stazione Appaltante Qualificata come da 
richiesta del 07.02.2024; 
 
ATTESO che con lettera di invito in data 26.02.2024 la C.U.C. Area Vasta Brescia ha 
esperito apposita procedura ID 179941783; 
 
VISTO il Verbale dei giorni 20 e 21 marzo 2024 dal quale si evince che il RUP della CUC, 
in qualità di Autorità di gara, propone l’aggiudicazione all’operatore economico 
concorrente I.C.G.S.R.L. – P.IVA 02386650200, con sede legale in Via G. Bertani n. 49 a 
Curtatone (MN), mandatario del costituendo RTI con BONZI SPA – P.IVA 03337610178, 
con sede legale in Via Artigiani n.36 a Castenedolo (BS), che ha offerto un ribasso pari al 
7,01% e quindi un importo ribassato di € 675.518,83 (di cui € 69.700,00 quali costi della 
manodopera ed € 5.900,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.000,00, per un importo contrattuale 
complessivo pari a € 682.518,83 oltre IVA; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 598/2024 della Provincia di Brescia – Settore 
Della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore di approvazione 
del verbale di gara succitato e proposta di aggiudicazione. 
 
ATTESA la comunicazione della C.U.C. Area Vasta Brescia del 22.03.2024 pervenuta al 
protocollo comunale in data 25.03.2024 al n. 3532 con la quale viene comunicata la 
proposta di aggiudicazione al succitato operatore economico: 
 

 AGGIUDICATARIA (mandataria in caso di RTI): I.C.G. S.R.L. 
C.F/P.IVA.: 02386650200 
SEDE LEGALE: Via G. Bertani n. 49 a Curtatone (MN) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 AGGIUDICATARIA (mandante): BONZI SPA 
C.F/P.IVA.: C.F/P.IVA.: 03337610178 
SEDE LEGALE: Via Artigiani n. 36 a Castenedolo (BS) 

 
VISTA la Determina n. 101 del 10.04.2024 con la quale si sono aggiudicati, in via 
definitiva, i lavori di realizzazione della nuova strada Tangenziale esterna all’abitato di 
Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto - CUP F81B22001330007 - CIG 
B08CE1D8D7 all’operatore economico I.C.G. S.R.L. – P.IVA 02386650200, con sede 
legale in Via G. Bertani n. 49 a Curtatone (MN), mandatario del costituendo RTI con 
BONZI SPA – P.IVA 03337610178, con sede legale in Via Artigiani n.36 a Castenedolo 
(BS), che ha offerto un ribasso pari al 7,01% e quindi un importo ribassato di € 675.518,83 
(di cui € 69.700,00 quali costi della manodopera ed € 5.900,00 quali oneri propri della 
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.000,00, per 
un importo contrattuale complessivo pari a € 682.518,83 oltre IVA; 
 
PRESO ATTO che in data 06.06.2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. 922 
registrato a Brescia Serie 1T numero 27251 in data 06.06.2024; 
  
ATTESO che ai sensi e per le disposizioni indicate nel computo metrico allegato alla 
Relazione e meglio identificate nelle tavole n. 12rev2, n. 13rev2 e n. 14rev2, (Modifiche al 
contratto) il Comune di Adro può imporre all’Appaltatore, senza una nuova procedura di 
affidamento, per richiamo all’art. 120 comma 1 lett. a), una modifica incrementale delle 
prestazioni a prescindere dal loro valore monetario. L’Appaltatore è obbligato alla loro 
esecuzione alle stesse condizioni del contratto originale. Tale condizione è stata anticipata 
e prevista nel capitolato speciale d’appalto con clausola chiara, precisa e inequivocabile 
da considerarsi pertanto come “opzione” al contratto; 
 
VISTO il verbale di consegna lavori datato 18.04.2024 e pervenuto al protocollo comunale 
in pari data al n. 4793, dal quale si evince che i lavori hanno avuto inizio in data 
18/04/2024 e da questa data decorre il tempo utile per dare compiuti tutti i lavori, stabilito 
in giorni 180 con il Capitolato speciale di appalto, cosicché l’ultimazione dei lavori stessi 
dovrà avvenire entro il 15/10/2024; 
 
ATTESO che nel succitato Verbale di Consegna lavori si dà atto che il progetto prevede 
alcune opere aggiuntive opzionali, per un importo complessivo pari ad euro 141.278,97 + 
iva e che l’opzione per l’esecuzione di tali lavori verrà attivata previa autorizzazione del 
RUP e ordine del direttore lavori. Per tali opere verrà redatto un ulteriore verbale di 
consegna dei lavori opzionali con un eventuale differimento dei termini per l’ultimazione 
dei lavori nella misura strettamente indispensabile;  
 
DATO ATTO che con Determinazione n. 172 del 24.05.2024 si è proceduto all’attivazione 
delle opere opzionali previste nel progetto di cui all’art. 120, comma 1, D.LGS 36/2023 
ammontanti ad € 151.627,66 di cui € 4.000,00 anch’esse soggette al medesimo sconto del 
7,01% e pertanto ammontanti a: 

€. 137.278,97 per lavori relativi alle opere opzionali 
€.     4.000,00 per inerenti i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  

Pari ad € 141.278,97 oltre all’Iva al 10% per un totale di € 155.406,87; 
 
ATTESO che il quadro economico a seguito di quanto sopra enunciato e dell’applicazione 
dello sconto offerto del 7,01% viene rideterminato nel seguente modo: 

Lavori :    
Importo dei lavori   Euro 675 518,83  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Opere Opzionali  Euro 137 278,97 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro 11 000,00  
TOTALE  Euro 823 797,80  
    
Somme a disposizione:    
IVA sui lavori 10%   Euro   82 379,78  
Spese tecniche per la progettazione, dl, contabilità e cood. 
per la sicurezza  

 Euro  55 570,27  

Contributo previdenziale 4%  Euro 2 222,81  
IVA su spese tecniche 22%  Euro  12 714,48  
Acquisizione aree, indennità coltivatori, spese di acquisizione  Euro 308 180,70  
Relazione/indagine Archeologica  Euro 1.040,00 
Controllo archeologico  Euro 2.912,00 
Spostamento sottoservizi  Euro 8.730,95 
Pratiche catastali, frazionamenti  Euro 3 000,00  
Fondo incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016  Euro 14.668,85  
Contributo ANAC  Euro 410,00  
Imprevisti  Euro 2 750,00  
Totale somme a disposizione  Euro 494 579,84  
    
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  Euro 1.318.377,64  

 
DATO ATTO che il direttore lavori Ing. Savoldi Renzo ha presentato con prot. 7007 del 
04.06.2024, per l’approvazione, gli atti relativi al 1° SAL “Stato di Avanzamento lavori” 
eseguiti a tutto il 31.05.2024 realizzazione della nuova strada Tangenziale esterna 
all’abitato di Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto - CUP F81B22001330007 - 
CIG B08CE1D8D7 per l’importo di € 104´684,19 oltre agli oneri di sicurezza ammontanti 
ad € 2’100,00 per un totale di € 106´784,19 ai quali vengono sottratte le ritenute per 
infortuni ed aggiunta l’IVA;  
 
VISTA la contabilità relativa al 1° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 31.05.2024 redatta 
dall’Ing. Savoldi Renzo, trasmessi in data 04.06.2024 prot. 7007 e sottoscritti dall’Impresa 
aggiudicataria senza riserva alcuna, consistenti in: 
• Libretto delle misure e sotto computi n. 1 
• Registro di contabilità n. 1 
• Stato Avanzamento Lavori n. 1 
che si accludono al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il Certificato di Pagamento nr. 01 Prot. 7007 del 04.06.2024, firmato dal R.U.P. in 
pari data per un credito all’impresa di € 106´200,00 oltre IVA; 
 
VISTI i DURC regolari attestanti la regolarità contributiva delle ditte in oggetto, numero 
protocollo INAIL_42609645 e INAIL_43932730 in corso di validità come previsto dall’art. 
31, comma 5, del D.L. n. 69 del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 
09.08.2013 n. 98; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione del già menzionato Stato di 
Avanzamento dei Lavori nr. 01 a tutto il 31.05.2024; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CUP: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

ATTESO che il CIG B08CE1D8D7 è stato richiesto dalla C.U.C. Area Vasta di Brescia: 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del 
Settore Finanziario, Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del 
presente determinato; 
 

2. DI APPROVARE il 1° SAL per i lavori di realizzazione della nuova strada Tangenziale 
esterna all’abitato di Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto - CUP 
F81B22001330007 - CIG B08CE1D8D7, depositato in data 04.06.2024 prot. 7007 dal 
quale risultano lavori eseguiti a tutto il 31.05.2024 per un ammontare di € 106.784,19 
che, al netto delle detrazioni per ritenuta infortuni, porta un credito all’impresa pari ad € 
160.200,00 oltre all’IVA; 
 

3. DI AUTORIZZARE LA LIQUIDAZIONE, ai sensi del contratto d’appalto, a favore del 
RTI I.C.G. S.R.L. – P.IVA 02386650200, con sede legale in Via G. Bertani n. 49 a 
Curtatone (MN), mandatario e BONZI SPA – P.IVA 03337610178, con sede legale in 
Via Artigiani n.36 a Castenedolo (BS) mandante, della somma di € 106.200,00 + IVA 
al 10% per un importo totale di € 116.820,00 relativamente al 1° SAL a tutto il 
31.05.2024 come da Certificato di Pagamento nr. 1 prot. n. 7007 del 04.06.2024 
firmato dal RUP in pari data; 
 

4. DI DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al seguente capitolo del 
Bilancio PEG comunale in corso:  
 
Miss Progr Piano 

Finanziario 
Capitolo Importo Anno 

Imp. 
10 05 2.02.01.09.012  4313 

REALIZZAZIONE 
TANGENZIALE DI 

TORBIATO 

€ 750.770,71 
Lavori 

2024 
23.2 

10 05 2.02.01.09.012  4313 
REALIZZAZIONE 
TANGENZIALE DI 

TORBIATO 

€ 150.000,00 
Opere opzionali 

Finanz. 
alienazioni 

2024 

10 05 2.02.01.09.012  4313 
REALIZZAZIONE 

€ 5.406,87 
 

23 
2024 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO Cup 
F81B22001330007 06/04/2022 € 1.300.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TANGENZIALE DI 
TORBIATO 

 
5. DI DISPORRE che il pagamento avverrà con apposito atto della Responsabile del 

Settore Tecnico; 

6. DI DARE ATTO CHE:  

a. al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 
relative alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 
13.08.2010 n. 136/2010. Il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 
dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’affido delle forniture 
siano eseguite senza avvalersi di conti correnti dedicati accessi presso banche o 
presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a inserire nei contratti stipulati con 
i subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale ciascuno di essi assume, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 sopra 
richiamata, pena la nullità assolta dei contratti medesimi; 

b. che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia 
di contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2024 
(Legge n. 213 del 30.12.2023);   

c. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli 
artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo); 

 
7. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione alla RTI I.C.G. S.R.L. – 

BONZI SPA, ditta appaltatrice dei lavori, ed al Direttore dei Lavori. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

F.to: Dott. ssa Elisa CHIARI 
 
 

 


